
 

COMUNE DI CASTEL GANDOLFO 
(Città metropolitana di Roma Capitale) 

 
****** 

 
 
 
 

  DETERMINAZIONE N. 76 
  Data di registrazione 22/02/2021 
 

Area Urbanistica e Ambiente 
 

OGGETTO: 

NOMINA COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SERVIZIO DI  RACCOLTA DIFFERENZIATA E TRASPORTO DEI RIFIUTI URBANI 
PRODOTTI NELL’AMBITO DEL COMUNE DI CASTEL GANDOLFO,  E SERVIZI 
COMPLEMENTARI. CIG     85703669C0    

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 16/09/2020 con il quale si è provveduto a nominare la 
sottoscritta Responsabile dell'Area Urbanistica e Ambiente;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 13 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi ai Responsabili dell’area funzionale spettano i compiti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa e l’adozione di atti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

DATO ATTO: 
* che la presente determinazione viene assunta nel rispetto delle norme vigenti; 
*  dell’insussistenza di motivi ostativi all’adozione del presene provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e s.m.i.; 

*di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 
particolar riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione e di non trovarsi 
in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
-  che eventuali possibili relazioni tra il soggetto destinatario dell’atto e amministratori o dipendenti 
dell’ente non hanno interferito nell’individuazione del destinatario dell’atto, né nell’oggetto; 

PREMESSO: 

- con determinazione del Responsabile Area IV n. 634 del 30/12/2020, è stata indetta una 
gara tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con 
aggiudicazione del servizio secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’ affidamento del servizio di  raccolta 
differenziata e trasporto dei rifiuti urbani prodotti nell’ambito del Comune di Castel 
Gandolfo,  e servizi complementari  alle condizioni riportate nei criteri dettagliati nel 
disciplinare di gara; 



- il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore 12:00 
del giorno 19/02/2021, ( punto IV.1.4 del Bando di gara ),  termine prorogato alle ore 12.00 
del 22/02/2021 per permettere il pagamento del contributo ANAC non richiesto in prima 
battuta dalla Stazione Appaltante, e tardivamente rettificato a seguito di chiarimenti da 
parte della stessa ANAC ; 

- la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata 
fissata, come previsto nel Bando di gara,  per il giorno 23/02/2021 alle ore 10.00  mediante 
accesso alla  piattaforma telematica Net4market;  

CONSIDERATO che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto 
di vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti 
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

VISTA la recente legislazione “Sblocca Cantieri”  che è intervenuta anche sulla dinamica della 
nomina della commissioni di gara aggiungendo al periodo transitorio, già previsto in attesa della 
predisposizione dell’Albo dei commissari a gestione ANAC – ai sensi degli artt. 77 e 78 del codice 
dei contratti – un ulteriore previsione che sospende l’operatività dell’albo fino al 31.12.2021 ( 
termine ulteriormente  differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020) 
 
RITENUTO pertanto possibile  nominare n.3 commissari interni all’Ente esperti nelle materie 
oggetto dell’appalto, nel rispetto del principio di rotazione,  

CONSIDERATO che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati: 

- Presidente Arch. Silvia Giannuzzi Responsabile Area Urbanistica e Ambiente del Comune di 

Castel Gandolfo (componente interno); 

- Commissario: Ing.Paola Vari, Responsabile Area Lavori Pubblici del Comune di Castel 

Gandolfo (componente interno); 

- Commissario: Dott. Giovanni Meconi  Responsabile Area Servizi al Cittadino del Comune di 

Castel Gandolfo (componente interno); 

ACCERTATA, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun 
componente della commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di 
cui in oggetto e verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000 tramite controllo a campione, che i commissari non hanno svolto alcun’altra funzione 
tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto e che verso gli stessi non sussistono 
le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 
del citato art. 77; 

DATO ATTO  che i succitati commissari non ricevano alcun compenso in quanto dipendenti della 
stazione appaltante;  

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 50/2016; 
• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
• il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici; 
• lo Statuto Comunale; 



DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1)  di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto di   raccolta differenziata e trasporto dei rifiuti 
urbani prodotti nell’ambito del Comune di Castel Gandolfo,  e servizi complementari.       CIG     
85703669C0   , da esperire tramite procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016, e da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, la seguente Commissione giudicatrice: 

• Presidente Arch. Silvia Giannuzzi Responsabile Area Urbanistica e Ambiente del Comune 

di Castel Gandolfo (componente interno); 

• Commissario: Ing.Paola Vari, Responsabile Area Lavori Pubblici del Comune di Castel 

Gandolfo (componente interno); 

• Commissario: Dott. Giovanni Meconi  Responsabile Area Servizi al Cittadino del Comune 

di Castel Gandolfo (componente interno); 

• le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal/la dipendente  Sig. Margherita Corte . 

2)  di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, 
comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

3)  Di dare atto che verrà data  comunicazione all’ANAC dell’avvenuta pubblicazione della 
presente nomina entro 3 giorni dalla stessa pubblicazione. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 GIANNUZZI SILVIA / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


